
PA\804460CS.doc PE439.075v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2009/2241(INI)

9. 2. 2010

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro ústavní záležitosti

o institucionálních aspektech přistoupení Evropské unie k Evropské úmluvě
o ochraně lidských práv a základních svobod
(2009/2241(INI))

Navrhovatel: Cristian Dan Preda



PE439.075v01-00 2/3 PA\804460CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\804460CS.doc 3/3 PE439.075v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro ústavní záležitosti jako příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá perspektivu přistoupení Unie k Evropské úmluvě o ochraně lidských práv
a základních svobod, které je historickou příležitostí k vytvoření prostoru lidských práv 
na úrovni celého kontinentu a k zajištění harmonického rozvoje judikatury Soudního 
dvora Evropských společenství a Evropského soudu pro lidská práva;

2. zdůrazňuje, že tento krok posílí důvěryhodnost Unie v rámci dialogu o lidských právech 
se třetími zeměmi;

3. připomíná, že podle protokolu č. 8 připojeného k Lisabonské smlouvě by měl být 
vytvořen jednoznačný mechanismus, který by zaručil, že žaloby podané jinými než 
členskými státy a žaloby podané fyzickými osobami budou správně podávány podle 
případu proti členským státům nebo Unii;

4. zdůrazňuje, že pokud oprávněná osoba podává stížnost podle článku 34 Evropské 
úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, žalovaná strana musí být 
vymezena na základě ustanovení práva EU, na což v poslední instanci dohlíží Soudní 
dvůr;

5. soudí, že v zájmu právní jistoty a transparentnosti v mezinárodních vztazích by fyzické 
osoby a země jiné než členské státy měly být řádně informovány o tom, které záležitosti 
spadají do působnosti členských států a které jsou v kompetenci Unie, případně 
prostřednictvím prohlášení o působnosti připojeného k přístupové smlouvě; v této 
souvislosti upozorňuje na to, že je nezbytné zavést systém poskytování informací, který 
by vycházel z toho, že rozdělení pravomocí mezi Unií a členskými státy se postupně 
vyvíjí; 

6. zdůrazňuje, že rozdělení úkolů mezi EU a Radou Evropy, zejména pokud jde o účast 
Unie ve Výboru ministrů a Parlamentním shromáždění, je stanoveno ve Stanovách Rady 
Evropy a jejich změna by vyžadovala úpravu těchto stanov, nebo přinejmenším přijetí 
statutárního usnesení o těchto změnách; 

7. požaduje, aby v rámci postupu jmenování zástupce Unie do Výboru ministrů a Řídícího 
výboru pro lidská práva bylo náležitě respektováno právo Evropského parlamentu na 
výkon demokratické kontroly, což platí v obecnější rovině pro kterýkoli z orgánů Rady 
Evropy, u něhož bude v přístupové smlouvě stanoveno, že v něm bude zasedat EU;

8. domnívá se, že Parlament by měl přednostně brát v potaz výbory příslušné pro 
jmenování poslanců, kteří budou vysláni do Parlamentního shromáždění Rady Evropy;

9. soudí, že je třeba posílit spolupráci mezi EU a specializovanými orgány Rady Evropy, 
čímž by se na celoevropské úrovni zvýšila koherence a komplementarita v oblasti 
lidských práv.


